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Side 1 

Regler, krav og anbefalinger til dagplejen 

 

Det siger loven om rygning i dagplejen 

Lov om røgfrie miljøer tillader rygning indenfor i dagplejehjem, så længe det er uden for åbningstiden og ikke 

foregår i børnenes primære lege- og opholdsrum. Men hvis der ryges indenfor i dagplejehjem, er konsekven-

sen, at dagplejebørn bliver udsat for skadelige stoffer i deres pasningstilbud. Tobaksrøg forurener nemlig 

hjemmet længe efter, der er røget. Den nuværende lov er dog kun et minimumskrav. 

 

Krav til den kommunale dagpleje 
Som kommune må man gerne stille krav om, at kommunens dagplejehjem skal være røgfri alle døgnets timer, 

hele året rundt. Kravet kan sammenlignes med, at dagplejehjem også skal leve op til forskellige krav til sikker-

hed, sundhed og hygiejne. Krav som alle sammen skal sikre, at hjemmet er sikkert for børnene at opholde sig i. 

 

Sundhedsstyrelsen anbefaler røgfri dagpleje 
Sundhedsstyrelsen anbefaler i sin tobaksforebyggelsespakke fra 2018: 

 

1. At kommuner etablerer røgfrie miljøer indendørs i lokaliteter, hvor kommunen kan stille krav til sam-

arbejdspartnere eller hvor kommunen har instruktionsbeføjelser. Det gælder blandt andet dagplejen. 

2. At kommuner ikke kun sikrer røgfri miljøer, men også indtænker e-cigaretter og røgfri tobak, herunder 

tyggetobak og snus. 
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Side 2 

 

Røg- og nikotinfri dagpleje   ̶ skridt for skridt 

 
Et kommunalt ansvar 
Som kommune har I ansvar for at sikre, at alle børn bliver beskyttet mod tobaksrøg og nikotinprodukter i kom-
munens pasningstilbud.  
 
For at dagplejen er røgfri betyder det, at der aldrig ryges indenfor, hverken i eller uden for dagplejens åbnings-
tid – heller ikke af familie eller gæster. Der ryges heller ikke ved særlige lejligheder, ud af vinduet, i nogle rum, 
under emhætten eller i kælderen. En nikotinfri dagpleje indebærer, at e-cigaretter, nikotinposer og andre nye 
tobaks- og nikotinprodukter hverken er tilgængelige eller synlige for børnene. 
 

Skab ejerskab og forståelse for reglerne 
Røg- og nikotinfri dagpleje kan indføres samlet eller trinvist. Uanset hvilken model I vælger, er det vigtigt, at 
dagplejerne oplever ejerskab og forståelse for de nye tiltag og regler. Det sikrer en god proces for alle. 
 

1. Klæd dagplejepædagoger og områdeledere på til at give dagplejerne viden om hvorfor børn skal be-
skyttes mod nikotin og tobaksrøg. 
 

2. Indfør røg- og nikotinfri arbejdstid for alle dagplejere. Dagplejeren er rollemodel for både børn og for-
ældre i forhold til barnets udvikling, men også barnets trivsel og forældrerollen. 
 

3. Indfør indendørs rygeforbud i alle kommunale dagplejehjem. I nogle tilfælde kan det være nødvendigt 
at gå i dialog med den enkelte dagplejer. Måske er der brug for vejledning i, hvordan de nye regler skal 
håndteres, eller måske skal der lægges en konkret plan for, hvordan dagplejehjemmet kan blive røg- 
og nikotinfrit. I dialogen kan også indgå drøftelser af muligheden for at få hjælp til at blive røg- og niko-
tinfri. Evt. kan processen opstartes ved at lade det fremgå af ansættelseskontrakten med nye dagple-
jere, at der aldrig må ryges indenfor i dagplejehjemmet – heller ikke uden for åbningstiden eller ved 
særlige lejligheder. 
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Side 3 

 

Derfor skal dagplejen være røg- og nikotinfri 

 
Små børn er særlig sårbare over for røg og nikotin 
Små børn er særligt sårbare over for tobaksrøg, fordi deres krop og organer ikke er færdigudviklede. Tobaksrø-
gen irriterer slimhinderne i barnets luftveje og får dem til at hæve. Det gør det sværere for barnet at trække 
vejret og giver grobund for virus og bakterier. Børn udsat for tobaksrøg bliver oftere syge og rammes hårdere 
af sygdomme. Blandt andet har de en øget risiko for mellemørebetændelse, bronkitis, astma, nedsat lunge-
funktion og vuggedød. 
  
Nikotin er et giftstof, som findes naturligt i tobaksprodukter, men det findes også i e-cigaretter / vapes og niko-
tinposer. Både nikotinposer og e-cigaretter / vapes kan indeholde store mængder nikotin. Det kan derfor være 
farligt for børn, hvis de kommer til at sluge en nikotinpose eller væske til en e-cigaret. 
 

Kommunale pasningstilbud skal ikke udgøre en sundhedsrisiko 
Hvis der ryges indenfor spreder røgen sig i hele dagplejehjemmet. Partikler fra røgen sætter sig i tapet, møbler, 
på legetøj mm, og kan blive siddende flere måneder efter, at der blev røget. På den måde kan tobaksrøg foru-
rene et dagplejehjem længe efter, at den synlige røg er væk. Små børn undersøger ting med munden, og der-
med kommer de til at indtage de røgpartikler, der har sat sig på legetøjet. De kan også optage stofferne gen-
nem huden, hvis de rører ved overflader, som er forurenet med tobaksrøg. Dagplejehjem, der er røgfri døgnet 
rundt alle årets dage, er den eneste måde at beskytte de allermindste mod tobaksrøgens skadelige stoffer.  
 
E-cigaretter / vapes og nikotinposer fås i design og med farver, som kan forveksles med slik og legetøj. På 
grund af risikoen for forgiftning hører disse produkter heller ikke til i et dagplejehjem. 
 

En mulighed for at fremme lighed i sundhed 
Børn, der vokser op med tobaksrøg i eget hjem, har i særlig grad brug for at få en pause fra røgen, der hvor de 
bliver passet. De kan ikke selv sige fra over for røgen og har brug for, at andre gør det. Med rygeforbud i alle 
kommunens pasningstilbud beskytter man også de ekstra sårbare børn og de børn, hvis forældre ikke selv be-
der om en røg- og nikotinfri dagpleje. 
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